
Vyjádření školitelky k disertaci P.Zajíce, Podgorická skupština, její příčiny a následky 

 

 

 

     Disertant Petr Zajíc se věnuje dějinám Černé hory již několik let a i jeho doktorská práce 

prozrazuje dlouhodobý zájem o tuto tématiku.  

     P.Zajíc navázal ve své doktorské disertaci na  práci rigorózní, ve které se věnoval 

parlamentarismu v Černé hoře.  Ve své práci doktorské pak dále rozpracoval jednotlivé 

aspekty problematiky vztahu Černé hory a Srbska na počátku 20. století. 

    Těžiště předložené disertace leží v postižení příčin jejího vzniku a analýze následků jejího 

působení, a to i v kontextu mezinárodním.  Ve zvláštní kapitole autor srovnává vývoj po roce 

1918 v Černé hoře a v Československu. 

    Zvláštní pozornost věnuje autor ústavě pro Černou horu z roku 1905.Dalším klíčovým  

momentem pak je usnesení  Podgorické skupštiny o připojení Černé hory k Srbsku v roce 

1918. 

   Práce P. Zajíce představuje nesporný přínos k historii sjednocování Černé hory se Srbskem 

a k osvětlení voleb do Podgorické skupštiny.   

   Velmi důležitou otázkou je –legalita a legitimita Podgorické skupštiny, což je problematika, 

která si zaslouží vzhledem k různým náhledům na ni,  zaslouženou pozornost disertanta.  

   Předloženou práci hodnotím velmi pozitivně- nejen pro její strukturu  obsah a výbornou 

analýzu zvolené problematiky , ale i pro dobrou heuristickou práci a v neposlední řadě i pro 

její vytříbenou jazykovou stránku. 

  Plně doporučuji disertaci P.Zajíce k obhajobě. 

 

 

 

 

 

                                                                         Prof.JUDr.PhDr. Karolina Adamová, DSc. 

 

 

Praha, 5.9.2012 

   


